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Minnesanteckningar  

Skärgårdens Exekutivkommitté 5 december 2024 
 
Tid och plats:  
5 december, kl. 15:00-17:00 på Tessinska palatset 
 
Närvarande: 
Carl Kangas, Värmdö kommun (Skype) 
Claes Lindgren, Länsstyrelsen Stockholm (ordförande) 
Harry Bouveng, Region Stockholm 
Marcus Svinhufvud, Nynäshamns kommun 
Jan Zetterman, Skärgårdsstiftelsen  
Nilla Söderqvist, SIKO  

Övriga deltagare: 
Gustav Almqvist, Länsstyrelsen Stockholm (föredragande) 
Johan Nyqvist, Länsstyrelsen Stockholm (föredragande) 
Linda Börjesson, Länsstyrelsen Stockholm (ersätter Anna Conzen) 
Martin Påhlman, Region Stockholm (föredragande) 
Niklas Sjöberg, Länsstyrelsen Stockholm (föredragande) 
Oliver Karlöf, Stockholm stad (föredragande) 
Patrik Cederlöf, Länsstyrelsen Stockholm 
Sara Sundin, Länsstyrelsen Stockholm (föredragande) 
Tereze Säll Patwary, Länsstyrelsen Stockholm (sekreterare) 
Valter Perselli, Länsstyrelsen Stockholm (föredragande) 
 
Frånvarande 
Boel Godner, Södertälje kommun 
Gustav Hemming, Region Stockholm 
Michaela Fletcher, Österåkers kommun 
Sven Gustafsson, Haninge kommun 
Ulrika Falk, Norrtälje kommun  
Tina Runhem, Vaxholms stad 
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1. Godkännande av dagordningen 
Dagordningen godkändes. 
 

2. Minnesanteckningar från föregående möte, den 27 september 
Minnesanteckningarna godkändes. 
 

3. Aktuella frågor och laget runt 
Nilla Söderqvist, SIKO 
Fortsatta utmaningar med medicinleveranser i skärgården, 
framförde önskemål om att PostNord ska ta tillbaka den 
tjänst dem slutat tillhandahålla. Länsstyrelsen inflikade att 
Region Stockholm åtagit sig att föra vidare diskussioner kring 
medicinleverenser vid mötet 27 september 2024. SIKO lyfte 
även utmaningar med sjötransport av gods på pall samt att 
2025 års skärgårdsriksdag är planerad till den 5 mars. SIKO 
närvarande vid Region Stockholms Skärgårdsråd 29 
november som genomfördes i form av studiebesök på ett 
antal öar med fokus på lantbruk.  
 
Linda Börjesson, Länsstyrelsen Stockholm 
Länsstyrelsen arbetar aktivt med att främja och förenkla för 
företag.  Länsstyrelsen har fått utökade uppdrag i sitt 
tillväxtfrämjande arbete vilket ses som en tydlig styrsignal 
från regeringen. 

 
Marcus Svinhufvud, Nynäshamns kommun 
Kommunen har inlett detaljplanearbete gällande 
friköpsfrågan på Öja/Landsort. 
 
Harry Bouveng, Region Stockholm 
Tar med sig frågan om sjötransport av gods på pall som SIKO 
lyfte. 
 
Jan Zetterman, Skärgårdsstiftelsen 
Framförde önskemål om samordning i frågan om 
avfallshantering i skärgården. Skärgårdsstiftelsen har 
genomgått en större verksamhetsutveckling och arbetar 
aktivt med att stärka upp driften och den tekniska 
förvaltningen för att svara upp mot behovet. Ledningen har 
fått större mandat från styrelsen att leda arbetet framåt. 
Skärgårdsstiftelsen har fått en donation som bland annat 
innehåller vatten med flodkräftbestånd. 
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Martin Påhlman, Region Stockholm 
Stort fokus på RUFS 2060 som kommer ut på granskning till 
våren 2025. Utlysningen av regionala skärgårdsmedel öppnar 
den 9/12-17/2, parallellt med EU-medel. Fortsatt arbete med 
handlingsplanen för säsongsförlängning. 
 
Carl Kangas, Värmdö kommun 
Kommunen har antagit en ny budget där dem bland annat 
avsatt resurser för en skärgårdsutvecklare och fortsatt arbete 
med Skärgårdspaketet. Kommunen har även en ny 
näringslivsstrategi med tydlig skärgårdskoppling till 
exempelvis maritima näringar, besöksnäring m.m. Förskolan 
på Svartsö har öppnat upp igen. 

 
4. Skarv aktuellt läge och förvaltningsplan  

Sara Sundin & Niklas Sjöberg, Länsstyrelsen Stockholm 
Oliver Karlöf, Stockholm stad 
 
Stockholms läns förvaltningsplan av säl och skarv ligger i 
framkant, främst kopplat till dess tydliga målsättningar och 
goda uppföljning av bestånden. Arbete med 
förvaltningsplanen har en tydlig koppling till projektet 
Ekobaserad havsförvaltning där det finns god samverkan inom 
arbetsgruppen Effektiv förvaltning. Det finns även en nära 
samverkan med andra län och kustområden som exempelvis 
Åtta fjordar. 
 
Skarvinventeringen är avgörande för att skapa så goda 
beslutsunderlag som möjligt. Skarvpopulation ökade kraftigt 
fram till 2007 och har sedan bestått trots förvaltningsplanens 
ambition om att halvera beståndet. Skarv är en svårjagad fågel 
och jakt kan i värsta fall bidra till att kolonin flyttar till mer 
olämpliga plaster. Den skyddsjakt som Länsstyrelsen har 
beviljat hittills har inte varit tillräckligt effektiv dessutom sker 
en stor tillströmning söder ifrån. 
 
Det pågår ett effektivt arbete på Gålö/Horsfjärden med 
oljering av ägg. Stockholms stads fiskevårdsarbete sker i ett 
treårigt projekt från Jordbruksverket med fokus på 
samordnad och effektiv förvaltning av säl och skarv. Det finns 
en god samverkan mellan staden och Länsstyrelsen. Fokus i 
arbetet är oljering, ankomstjakt, ersättning till jaktlag, 
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underlätta för jägarna med jakträtt och jaktkurser. Staden har 
tagit kontakt med kustkommunerna Haninge, Norrtälje, 
Värmdö och Nynäshamn och kan genom projektet bidra med 
kunskap och investeringar i exempelvis skrämmor. Det är god 
tid för engagemang och genomförande, samordning av 
insatser är viktigt. Det finns ett unikt utgångsläge med så 
omfattande före och efter-data. 
 
Se presentation bilaga 1. 

 
5. Negativt beslut gällande vindkraftsparker i Stockholms 

skärgård  
Lägesbild och kapacitet nu och framåt 
Johan Nyqvist & Valter Perselli, Länsstyrelsen Stockholm 
 
Den 4 november i år tog regeringen beslut om att neka 13 
vindkraftverk av försvarsmässiga skäl. Se karta i bifogad 
presentation. Havs och vattenmyndigheten leder arbetet med 
att ta fram en ny havsplan till slutet av januari 2025. Beslutet 
om avslag för vindkraftverk i Östersjön var delvis väntat sett 
till att staten sedan tidigare pekat på att dessa områden 
intresse för totalförsvaret. 
 
Länets samlade behov av elproduktion ökar år för år, både 
sett till nyanslutningar och behov av effekthöjning. Det pågår 
en omfattande förstärkning av elnätet med stora 
investeringar i region- och transmissionsnätet. För tillfället är 
solenergin det enda energislag som växer starkt. Kraft- och 
fjärrvärme är viktiga resurser och det är viktigt med 
energiplanering. Det finns stor potential i vindkraft. 
Utmaningarna kring elförsörjning behöver mötas med 
samverkan.  
 
Se presentation bilaga 2. 

 
Regionens syn på beslutet  
Gustav Hemming, Region Stockholm 
 
Punkten utgick till följd av Gustav Hemmings frånvaro. 

 
6. Övriga frågor  
- Återrapportering Ekobaserad havsförvaltning 
  Gustav Almqvist, Länsstyrelsen Stockholm 
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Inleddes med en kort bakgrund till projektet som uppkom 
till följd av bristen på samordning i förvaltningen av 
havsmiljön vilket i sin tur ledde till en succesiv försämring 
av havsmiljön. Ambitionen med projektet är att skapa 
helhetssyn på bevarande och hållbart nyttjande av 
ekosystemen och bidra till en mer effektiv förvaltning. Årets 
aktiviteter har fokuserat på exempelvis produkter i form av 
miljöinformation i sjökort tillsammans med Skippo, modeller 
av ekosystemet i Stockholms skärgård som 
konceptualiserats, workshops kring hållbara besök och 
turism i skärgården och marint områdesskydd i Stockholms 
län. Projektet har även genomfört ett torgmöte med fokus 
på framtidens strömming. Det är en svår tid att arbeta med 
strömmingsfrågan kopplat till befintliga gränser för trålning. 
Gemensamt med de andra pilotområdena i landet bedrivs 
tvärforum om säl och skarvförvaltning.  

 
Se presentation bilaga 3. 

 
- Återrapportering SOT-punkter i Stockholms skärgård 

Patrik Cederlöf, Länsstyrelsen Stockholm 
Ansökan om investeringsmedel för SOT på Arholma, Möja 
och Utö inskickad. Besked från beredskapssektorn 
Finansiella tjänster stöttar projektet med referensgrupp för 
betaltjänster. 
 

7. Förslag till datum och diskussion kring teman för 2025 
 
Flera utav datumen behövde justeras och Länsstyrelsen tog på 
sig att återkomma med nya tider, se förslag nedan. 
 
- 20 mars, kl. 10-12 på Tessinska palatset 
- 9 maj, kl. 10-12 på Tessinska palatset  
- 6 november 13-15 på Tessinska palatset 
- 12 december, kl. 9-11 på Tessinska palatset 
 
Länsstyrelsen skickar kallelse i Outlook. Önskemål om att 
under 2025 bland annat fokusera på avfallsfrågan, Ekobaserad 
havsförvaltning och skärgårdsforskning. 

 
8. Mötet avslutas 

Mötet avslutades. 


